胡政文〔2023〕39 号

睢县胡堂乡人民政府
关于印发胡堂乡安全生产隐患排查整治

“百日攻坚”行动方案的通知

各村委、各乡直部门：

《胡堂乡安全生产隐患排查整治“百日攻坚”行动方案》

经研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

胡堂乡人民政府

2023 年 11 月 20 日

胡堂乡安全生产隐患排查整治
“百日攻坚”行动方案

为进一步强化胡堂乡安全生产工作，认真贯彻落实 11

月 17 日省市安全生产电视电话会议精神，深入推进安全生

产责任落实，强化安全风险防控和隐患排查治理各项责任措

施落实，深刻汲取“11·16”山西吕梁永聚煤矿一办公楼火

灾事故教训，经胡堂乡政府研究决定，从即日起在胡堂乡范

围内开展为期 100天的安全生产百日大排查大整治专项行动，

特制定本方案。

一、总体要求

认真贯彻落实习近平总书记、李强总理、省委书记楼阳

生关于安全生产重要指示批示精神和全省全市安全生产电

视电话会议精神，深刻汲取事故教训，坚决克服麻痹思想、

侥幸心理和厌战情绪，压紧压实安全生产责任，突出重点行

业领域安全隐患排查整治，织牢织密安全生产防护网，有效

防范各类生产安全事故发生。

二、检查范围

胡堂乡安全生产隐患排查整治“百日攻坚”要覆盖 17

个村庄、企业、生产经营单位，对反复发生问题、隐患长期

未根治的重点行业领域集中进行攻坚。

三、指挥体系及职责任务

组 长：孟庆云 （党委书记）

副组长：刘永欣 （党委副书记、乡长）

成 员：郑和樟 人大主席

蔡航宇 党委委员、纪委书记

程晓清 党委委员、宣统委员、副乡长

薛 源 党委委员、武装部长 、副乡长

冯松峰 副乡长

经腾飞 派出所所长

李海英 民政所所长

陈喜军 食药监所所长

马英杰 中心校长

郇长伟 卫生院院长

王运生 胡堂村支部书记

王久彦 归德屯村支部书记

欧敬贤 高里台村支部书记

王传中 刘楼村支部书记

王忠宝 李营村支部书记

司志福 东郭村支部书记

乔振国 马头村支部书记

高春青 董庄村支部书记

曹西安 王营村支部书记

张文胜 张营村支部书记

刘梦勤 文庄村支部书记

谷景全 谷楼村支部书记

万 帅 徐老庄村支部书记

李克成 李尧村支部书记

闫宏伟 姜庄村支部书记

李 伟 阮堂村支部书记

秦立平 秦庙村支部书记

杜国志 赵楼村支部书记

李百涛 李庄村支部书记

领导组下设办公室，由薛源同志兼任办公室主任。

四、检查内容

(一)共性检查内容

1.认真贯彻落实全省全市安全生产电视电话会议精神;

2.认真贯彻落实国务院安委会“十五条硬措施”;

3.胡堂乡党委、政府落实安全生产责任制;

4.部署开展安全生产隐患排查整治“百日攻坚”;

5.胡堂乡开展重大事故隐患专项排查整治 2023 行动和

燃气两个集中专项整治。

(二)检查内容

1.胡堂乡将对重点对沿街门店、“二合一”和“三合一”

等九小场所、家庭作坊、小微企业等，开展消防设施、器材

完整好用，疏散通道、安全出口畅通，违规留宿人员以及安

全用火、用电、用气等情况进行安全检查。

2.贯彻落实《全县城镇燃气安全排查整治工作实施方

案》，组织开展安全隐患排查摸底、排查整治。

3.是胡堂乡政府将定期开展餐饮安全检查。督促沿街餐

饮履行安全生产主体责任，检查餐饮场所液化石油气气瓶放

置场所通风条件及钢瓶安装、使用是否符合规范要求。

4.对胡堂乡内中小学校教育体育设施、校舍安全工程、

学校危险化学品、公共体育设施、校车、配餐企业、校外培

训机构等进行安全检查。

（三）消防检查

1.洗浴类场所消防安全情况，全面排查消防管理、消防

设施、火电油气、建筑防火等方面突出问题。

2.超市等重点场所，居民、家庭生产加工作坊、“三合

一”场所等突出风险以及新材料、新业态开展隐患排查整治。

3.学校、医院、劳动密集型企业、敬老院等人员密集场

所消防安全隐患排查整治。

4.消防生命通道整治，电动自行车违规停放充电等情况。

五、工作步骤

本次安全生产隐患排查整治“百日攻坚”行动，按照“分

级负责、分行业负责、边查边改、以查促改”的原则，采取

生产经营单位自查、行业管理部门检查和政府督查相结合的

形式进行。从 11 月 18 日开始至 2 月 28 日结束,分四个阶段

实施:

1.动员部署阶段(11 月 18 日至 11 月 25 日)。

胡堂乡结合本辖区、本行业领域特点，对“百日攻坚”

迅速作出安排部署，研究制定方案，及时进行动员部署，确

保思想高度重视、方案细致周密、工作责任到人、措施具体

扎实。

2.企业自查自纠和行业检查阶段(11 月 25 日至 12 月 31

日)。

胡堂乡辖区内企业同步开展自查自纠工作与行业检查，

督促各生产经营单位要认真开展自查自纠，做到不留盲点、

不留死角,实行隐患排查治理数据信息“日更新”“零报告”

制度。对排查出来的隐患要分类造册登记，能立即排除和整

改的，要立即整改，不能立即整改的，要切实做到措施、责

任、资金、时限和预案“五到位”。对不上报隐患或自报隐

患为零的重点企业，实行联合执法，集中进行检查，如检查

发现隐患，要按照有关法律法规上限给予处罚,并对有关责

任人进行责任追究。胡堂乡成立以孟庆云书记为组长、刘永

欣为副组长的专班，制定专项方案，积极深入基层、深入生

产经营单位对本行业的大排查大整治进展情况及企业的安

全生产状况进行督促检查,检查覆盖率达到 100%。对检查中

发现的问题隐患，现场向生产经营单位提出整改要求，建立

工作台帐，坚持即查即改，跟踪督促整改。

3.督促落实阶段(2024 年 12 月 31 日至 2 月 1 日)。

胡堂乡将落实“百日攻坚”开展计划。对照工作台帐，

对排查阶段未完成整改的隐患和问题，深入分析研究，逐项

制定整改措施，明确时限要求，全部责任到人，集中整治整

改落实。对重大安全隐患要报告县政府进行挂牌督办，督促

隐患单位完成隐患整改，并做好复核验收工作，复核验收合

格后及时予以销号。

4.总结深化阶段(2 月 1 日至 2 月 28 日)。

胡堂乡会对“百日攻坚”行动成果进行全面验收巩固。

同时也会认真总结经验，评价工作成效，针对本辖区安全生

产工作特点,建立健全指导有力、长期管用的制度规定，形

成安全生产排查整治的常态化、制度化、规范化长效工作机

制。